Дело № 05-0044/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     26 марта 2018 года

	                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с участием прокурора – Гребенника Н.Н.
в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Техновек», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крылова, д. 172,

установил:

В соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991г. № 1032-1 (далее - Закон № 1032-1) работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.
Согласно ч. 3.1 ст. 25 Закона № 1032-1 работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с Законом № 1032-1 работодатели обязаны предоставлять в Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр занятости населения» (далее - ТО ГКУ «Центр занятости населения») в городах и районах Крыма информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН (далее - Форма).
На основании приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 17.11.2016г. № 784 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года № 17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой работодателями в ТО ГКУ «Центр занятости населения» информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в ТО ГКУ «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным.
По состоянию на 21.02.2018г. ООО «Техновек» в нарушение вышеуказанных требований закона не предоставлена информация за декабрь 2017 года о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО ГКУ «Центр занятости населения» в г. Симферополь.
В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.
Согласно п. 1 ст. 8 Закона № 1032-1 граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населения.
В связи с непредставлением информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей нарушаются права безработных на трудоустройство.
Время совершения административного правонарушения - 09.01.2018г.  Место совершения административного правонарушения: г. Симферополь, ул. Крылова, д. 172.
Представитель ООО «Техновек» -  Сопрун Т.А. в судебном заседании вину ООО «Техновек» признала полностью.
Вина ООО «Техновек» в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО1> от 21.02.2018г. о возбуждении дела об административном правонарушении; объяснениями <данные изъяты> <ФИО2> от 21.02.2018г.; рапортом <данные изъяты> <ФИО3>
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «Техновек» совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого ООО «Техновек» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ООО «Техновек» необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Техновек» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                                                   С.Г. Ломанов